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https://www.100test.com/kao_ti2020/68/2021_2022_2006_E5_88_9

D_E7_BA_A7_c43_68454.htm 一、单项选择题 1、股份有限公

司采用溢价发行股票方式筹集资本，其股本科目所登记的金

额是（ ）。 A、实际收到的款项 B、实际收到款项减去应付

证券商的费用 C、实际收到款项加上应付证券商的费用 D、

股票面值与股份总数的乘积 答案:D 解析:实际收到的款项、实

际收到款项减去应付证券商的费用计入银行存款。股本按股

票面值与股份总数的乘积确认。 2、甲企业收到某单位作价

投入的原材料一批，该批原材料实际成本为450 000元，双方

确认的价值为460 000元，经税务部门认定应交的增值税为78

200元，甲企业应计入“实收资本”科目的金额为（ ）元。 A

、460 000 B、538 200 C、450 000 D、526 500 答案:B 解析:企业

接受投资者作价投入的材料物资，应按投资各方确认的价值

及应当缴纳的税金入账。所以计入甲企业的实收资本=460 000

78 200=538 200（万元） 3、企业的实收资本比原注册本数额

增减超过（ ）时，就应向原登记主管机关申请变更登记。 A

、20% B、25% C、30% D、35% 答案:A 解析:会计制度规定，

企业的实收资本变动一般超过20％，就应申请变更登记。 4、

下列各项中，不可以直接用于转增资本的是（ ）。 A、接受

现金捐赠 B、接受捐赠非现金资产准备 C、外币资本折差额 D

、拨款转入 答案:B 解析:接受捐赠非现金资产准备和股权投资

准备不可以直接用于转资本，拨款转入、外币资本折算差额

可以直接用于转资本。新教材删除了“接受现金捐赠”这一

资本公积项目，所以“接受现金捐赠”按新教材已经属于“



其他资本公积”项目了，面其他资本公积是可以直接转增资

本的，所以接受现金捐赠可以直接用于转增资本。 5、某企

业2004年初未分配利润为4万元。2004年末该企业税前利润

为54万元，其所得税税率为30%，本年按净利润的10%、5%分

别提取法定盈余公积，法定公益金，向投资者分配利润10．5

万元。若该企业用税前利润弥补亏损，则2004年其未分配利

润为（ ）万元。 A、35 B、29.75 C、18.73 D、19.25 答案:D 解

析:2004年未分配利润=（544）×70％×（115%）10.5=19.25（

万元） 6、某公司委托证券公司发行股票1000万股，每股面

值1元，每股发行价格8元，向证券公司支付佣金150万元，发

行股票冻结期间的利息收入为100万元。该公司应贷记“资本

公积股本溢价”科目的金额为（ ）万元。 A、6750 B、6850 C

、6950 D、7000 答案:C 解析:应贷记“资本公积股本溢价”科

目的金额=1000×（81）（150100）=6950 7、某公司的注册资

本为3 000万元，2004年末的净资产为4 000万元，法定盈余公

积金余额为1 500万元。2005年初，经股东大会决议通过，拟

将部分法定盈余公积金转增股本，根据相关的规定，本资转

增股本最多不得超过（ ）万元。 A、500 B、600 C、1 000 D

、1 250 答案:B 解析:用法定盈余公积金转增股本时，以转增后

留存的该项公积金不少于（转增后）注册资本的25%为限，

因此本次转增股本最多不得超过（1 500X）/（3 000 X）=25%

，则X=600（万元） 8、下列各项，属于公益金用途的是（ ）

。 A、弥补亏损 B、转增资本 C、支付职工生活困难补助 D、

兴建集体福利设施 答案:D 解析:前三项均不是公益金的用途，

这是基本的知识点，应记住。 9、甲公司委托证券公司代理

发行普通股股票800万股，每股面值1元，按每股1．5元的价



格发行，受托单位按发行收入1%收取手续费，并从发行收入

中扣除。假如企业股款已经收到，该企业实际收到的款项为

（ ）万元。 A、792 B、12 C、800 D、1188 答案:D 解析:企业

实际收到的款项=800×1．5×（11%）=1188 10、某企业接受

一外商投资80万美元，投资合同中约定汇率为1美元折合8

．25元人民币，接受投资时的市场汇率为1美元折合8．35元

人民币，该企业接受投资时编制会计分录为（ ）。（分录金

额单位用万元表示） A、借：银行存款 660 资本公积 8 贷：实

收资本 668 B、借：银行存款 668 贷：实收资本 668 C、借：

银行存款 660 贷：实收资本 660 D、借：银行存款 668 贷：实

收资本 660 资本公积 8 答案:D 解析:企业收到以外币现金为投

入的资本时，应将其按当时的市场汇率折合为记账本位币金

额，借记“银行存款”科目，将其按合同或协议中约定的汇

率折合为记账本位币金额，贷记“实收资本”科目，将外币

资本折算差额，借记或贷记“资本公积”科目。 11、有限责

任公司在增资扩股时，如果新投资者介入，新介入的投资者

缴纳的出资额大于其按约定比例计算的其在注册资本中所占

的份额部分，不计入“实收资本”科目，而作为（ ）处理。

A、盈余公积 B、资本公积 C、未分配利润 D、营业外收入 答

案:B 解析:有限责任公司在增资扩股时，新介入的投资者缴纳

的出资额大于其按约定比例计算的其在注册资本中所占的份

额部分的差额，计入资本公积。 12、某公司委托证券公司发

行股票1 000万股，每股面值1元，每股发行价格8元，向证券

公司支付佣金150万元，发行股票冻结期间的利息收入为100

万元。该公司应贷记“资本公积股本溢价”科目的金额为（ 

）万元。 A、6 750 B、6 850 C、6 950 D、7 000 答案:C 解析:“



资本公积股本溢价”科目的金额=1 000×（81）（150100）=6

950（万元）。 13、某有限责任公司由AB两个股东各出资50

万元而设立，设立时实收资本为100万元，经过三年营运，该

公司盈余公积和未分配利润合计为50万元，这时C投资者有意

参加，经各方协商以80万元出资占该公司股份的1/3比例，该

公司在接受C投资者投资时，应借记“银行存款”科目80万元

，贷记（ ）。 A、“实收资本”科目80万元 B、“实收资本

”科目75万元，“资本公积”5万元 C、“实收资本”科目50

万元，“资本公积”30万元 D、“实收资本”科目50万元，

“资本公积”25万元 答案:C 解析:实收资本＝（100＋50）

×1/3＝50；资本公积＝80－50＝30万元 14、将“本年利润”

科目和“利润分配”科目下的其他有关明细科目的余额转入

“未分配利润”明细科目后，“未分配利润”明细科目的贷

方余额，就是（ ）。 A、当年实现的净利润 B、累计留存收

益 C、累计实现的净利润 D、累计未分配的利润数额 答案:D 

解析:累计的留存收益除了包括未分配利润之外，还包括盈余

公积。累计实现的净利润包括了累计已分配的利润数额。跟

累计未分配的利润数额相比，当年实现的净利润既没有扣除

当年已分配的利润数额和盈余公积转增资本的数额，也没有

加上年初未分配利润或减去年初未弥补的亏损数额 15、某公

司“盈余公积”科目的年初余额为100万元，本期提取135万

元，转增资本80万元，用法定公益金建筑集体福利设施60万

元，该公司“盈余公积”科目的年末余额为（ ）万元。 A

、95 B、155 C、175 D、235 答案:B 解析:公司“盈余公积”科

目的年末余额=100 13580=155。用法定公益金购置职工集体福

利设施，盈余公积总额不变。 100Test 下载频道开通，各类考
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